
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
 

Na internetu si lze přečíst, že 

mediální gramotnost je schopnost 

vyhledávat, analyzovat, objektivně 

hodnotit a dál předávat informace a 

sdělení z médií. Že tomu tak opravdu 

je, jsme se ujistili na přednášce, 

které se ve čtvrtek 9. 11. zúčastnili 

žáci 8. a 9. třídy.  

☺Přednáška se uskutečnila 

v učebně českého jazyka, kde vyučuje paní učitelka Konířová. Povídat si s námi přišla 

paní redaktorka Mgr. Věra Zilvarová. Nejprve pohovořila o tom, co jsou média a jaké 

jsou jejich výhody a nevýhody. Přiblížila historický vývoj médií (první rozhlasový 

záznam, první živé vysílání, …) a připomněla, že zejména dnešní člověk je vystaven 

jejich neustálému vlivu – od tisku přes televizi a rozhlas až k internetu, který je 

mimořádným fenoménem současnosti. Kdo by neznal například Facebook, Twitter, 

Instagram a další sociální sítě, které umožňují komunikaci mezi uživateli, vytvářet 

osobní profily či sdílet multimediální data (informace, fotografie, videa apod.)?  

Velkou pozornost věnovala paní redaktorka 

tomu, jak zajistit objektivnost médií, či minimálně 

jak ověřit, zda jsou média objektivní. Vyprávěla, 

kde a jak získávají novináři informace, jestli jsou 

zdroje informací spolehlivé, zmínila, co je bulvár. 

Na  závěr zdůraznila, jak důležité je kriticky hodno-

tit média, nevěřit všemu, ověřovat a porovnávat.  

Přednáška nás všechny zaujala a my se těšíme na nějaké další pokračování.  

Sestaveno z příspěvků žáků 8. třídy 

 

 

 

Čtvrtek 16. 11. 2017 

S jistou zvědavostí jsme očekávaly (dívky z 8. a 9. třídy) přednášku 

MUDr. Iva Marouška o lidské sexualitě. Netušily jsme, o co přesně půjde, 

ale přednáška, nebo spíše beseda, se týkala konkrétních informací a 

poznatků z moderní gynekologie. Probrala se témata pohlavního života, antikoncepce, 

zdravotních prohlídek apod. Pan doktor upozornil na nějaké předsudky ohledně 

otěhotnění či pohlavních chorob. Jeho povídání bylo poučné, ze života, a určitě bylo 

pro nás velmi přínosné.   

Napsaly: Aneta Navrátilová a Veronika Doležalová, IX. třída 

 

Vajíčko obsahuje pouze chromozom X, proto pohlaví dítěte určuje vždy muž: 
 Spermie obsahuje chromozom X → Narodí se dívka (chromozomové složení XX) 

 Spermie obsahuje chromozom Y → Narodí se chlapec (chromozomové složení XY) 



3 

 

 
Rakovník 22. 11. 2017 

SKUPINA B 

2
. 
Z

Š
 

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

1
. 
Z

Š
 

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

G
Z

W
 

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

Z
Š

 a
 M

Š
 

J
E

S
E

N
IC

E
 

Z
Š

 L
U

B
N

Á
 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

2. ZŠ RAKOVNÍK  6 : 0 4 : 1 18 : 1 13 : 1 41 : 3 8 1. 

1. ZŠ RAKOVNÍK 0 : 6  4 : 3 4 : 2 9 : 0 17 : 11 6 2. 

GZW RAKOVNÍK 1 : 4 3 : 4  5 : 2 5 : 2 14 : 12 4 3. 

ZŠ a MŠ JESENICE 1 : 18 2 : 4 2 : 5  5 : 2 10 : 29 2 4. 

ZŠ LUBNÁ 1 : 13 0 : 9 2 : 5 2 : 5  5 : 32 0 5. 

 

 
 

 

Rakovník 28. 11. 2017 

SKUPINA B 

3
. 
Z

Š
 

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

Z
Š

 a
 M

Š
 

J
E

S
E

N
IC

E
 

Z
Š

 

K
O

L
E

Š
O

V
IC

E
 

Z
Š

 Š
A

N
O

V
 

Z
Š

 K
O

U
N

O
V

 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

3. ZŠ RAKOVNÍK  4 : 2 4 : 0 6 : 1 7 : 0 21 : 3 8 1. 

ZŠ a MŠ JESENICE 2 : 4  6 : 1 7 : 1 4 : 1 19 : 7 6 2. 

ZŠ KOLEŠOVICE 0 : 4 1 : 6  1 : 1 4 : 1 6 : 12 3 3. 

ZŠ ŠANOV 1 : 6 1 : 7 1 : 1  4 : 1 7 : 15 3 4. 

ZŠ KOUNOV 0 : 7 1 : 4 1 : 4 1 : 4  3 : 19 0 5. 

 

UTKÁNÍ TÝMŮ Z 2. MÍST V ZÁKLADNÍCH SKUPINÁCH 

 

GZW 

RAKOVNÍK 

ZŠ a MŠ 

JESENICE 

ZŠ NOVÉ 

STRAŠECÍ 

S
K

Ó
R

E
 

B
O

D
Y

 

P
O

Ř
A

D
Í 

GZW RAKOVNÍK  6 : 1 6 : 0 12 : 1 4 1. 

ZŠ a MŠ JESENICE 1 : 6 
 

1 : 1 2 : 7 1 2. 

ZŠ NOVÉ 

STRAŠECÍ 
0 : 6 1 : 1 

 
1 : 7 1 3. 



4 

 

 

SOUTĚŽ O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPOTOVCE pokračovala v pátek 1. 12. 2017 

GYMNASTICKÝM TROJBOJEM, jehož se zúčastnilo 28 žáků ve čtyřech věkových 

kategoriích. Výsledky přináší Jeseníček právě na této stránce. 

KATEGORIE: 2009 + MLADŠÍ 

JMÉNO PROSTNÁ PŘESKOK KLADINA BODY MÍSTO 
 

Kateřina Trpáková 9,9 9,9 9,0 28,8 1. 

Kateřina Kovářová 9,8 8,9 9,4 28,1 2. 

Emílie Casasová 9,5 7,0 8,1 24,6 3. 

 

KATEGORIE: 2008 – 2007  

JMÉNO PROSTNÁ PŘESKOK KLADINA BODY MÍSTO 
 

Jan Králíček 7,5 9,0 7,0 23,5 1. 

Jan Kadlec 6,0 6,5 6,5 19,0 2. 

Vlastimil Sojka 4,5 4,0 5,1 13,6 3. 
 

JMÉNO PROSTNÁ PŘESKOK KLADINA BODY MÍSTO 
 

Lucie Benešová 9,8 10,0 9,9 29,7 1. 

Tereza Procházková 9,6 9,7 10,0 29,3 2. 

Eliška Pavlisová 9,1 9,8 9,0 27,9 3. 

Monika Velebilová 8,6 8,5 8,9 26,0 4. 

Adéla Čížková 8,2 9,3 7,5 25,0 5. 

Michaela Braunová 9,4 7,0 7,5 
23,9 6. 

Adéla Čóková 7,9 9,0 7,0 

Tereza Dragounová 7,0 3,2 7,1 17,3 8. 

Martina Jelínková 6,5 0 7,1 13,6 9. 

 

KATEGORIE: 2006 – 2005  

JMÉNO PROSTNÁ PŘESKOK KLADINA BODY MÍSTO 
 

Petr Kadlec 8,5 9,8 9,5 27,8 1. 

Zbyněk Hudček 9,0 10,0 8,5 27,5 2. 

Petr Pošta 8,0 10,0 9,2 27,2 3. 

Matyáš Finta 7,5 9,7 7,0 24,2 4. 

Šimon Navrátil 7,0 9,6 7,0 23,6 5. 
 

JMÉNO PROSTNÁ PŘESKOK KLADINA BODY MÍSTO 
 

Marie Duchková 9,6 9,7 10,0 29,3 1. 

Klára Prasková 9,2 10,0 9,6 
28,8 2. 

Tereza Kejlová 9,4 9,7 9,7 

Eliška Kudráčová 9,3 9,8 9,1 28,2 4. 



5 

 

KATEGORIE: 2002 + STARŠÍ  

JMÉNO PROSTNÁ PŘESKOK KLADINA BODY MÍSTO 
 

Tomáš Horvát 9,5 9,9 x 19,4 1. 

Dominik Lekeš 9,0 9,9 x 18,9 2. 
 

JMÉNO PROSTNÁ PŘESKOK KLADINA BODY MÍSTO 
 

Martina Laubrová 9,8 9,7 9,9 29,4 1. 

Markéta Laubrová 9,6 9,7 9,3 28,6 2. 
 

Rozhodčí a pomocníky dělaly dívky z 9. třídy. 

 

 

 

 

V pondělí 20. 11. 2017 proběhlo školní kolo olympiády 

z českého jazyka. Zúčastnili se ho celkem čtyři lidé, shodou 

okolností dívky z deváté třídy. Náročné úkoly zvládly všechny, 

ale do okresního kola jsme postoupily pouze dvě - Julča Rácová 

a já. 

Napsala Veronika Končeková, IX. třída 

 

 

Státní okresní archiv Rakovník se zabývá shromažďováním, zabezpečováním  

a uchováváním písemností a dokumentů archivní povahy. Už to je dobrým důvodem, 

proč takovou instituci navštívit. Ve čtvrtek 30. 11. se do SOkA Rakovník vypravila  

i skupina žáků z 6., 7. a 8. třídy pod vedením pana ředitele 

Koníře a paní učitelky Konířové.     

Exkurze začala srazem v 7:20 na jesenickém nádraží. 

Vlakem jsme dojeli do Rakovníka a hned se odebrali do 

archivu. Zde jsme si na úvod poslechli přednášku o práci 

archivu a také si prohlédli různé důležité listiny pojednávající 

o Rakovnicku. Ideální prostředí pro archiválie je vytvořeno 

v depozitáři, kam se naše skupina také podívala. Je zde 

udržována teplota 14 °C. Nakonec jsme se přesunuli do 

badatelny. Zde si zájemci 

mohou dohledat potřebné 

informace a také se zde 

pořádají různé výstavy.  

Tím naše exkurze skončila. Vlakem jsme se 

vrátili zpět do Jesenice, a protože se teprve blížilo 

poledne, zapojili jsme se do vyučování. Návštěva 

archivu se mi velice líbila, protože jsem se 

dozvěděl spoustu zajímavých informací.  

Napsal Tomáš Tran, VIII. třída 



6 

 

 

Vánoční show s mikulášskou nadílkou pro 

děti se konala v Kulturním domě Jesenice v pátek 1. 

prosince. Začínalo se v 17 hodin a končilo kolem 

osmé večer.  

V programu, který moderoval Honza Ladra 

z Rádia Relax, vystoupil nejprve čert Popleta. K němu 

se brzy přidali další čerti, ještě strašidelnější. Kromě 

dětí z 1. až 3. třídy se jich však nikdo nebál. Naopak 

panovala veselá nálada, k níž přispěl i populární 

myšák Eda. Co následovalo potom, to si asi každý 

domyslí. Ano, přišel mezi nás Mikuláš, na kterého jsme už všichni čekali. Samozřejmě 

nepřišel s prázdnou, ale přinesl v pytlících sladkou nadílku: perník, lízátko a bonbony. 

Pak se s námi čerti rozloučili a vrátili se nejspíš do pekla. Myslím si, že si dnešní večer 

každý užil. 

Napsal Šimon Navrátil, VI. třída 

 

 

 

Školní kolo přírodovědné soutěže Vánoční kapr proběhlo v pondělí 4. prosince 

za účasti 12 žáků zařazených do tří kategorií. Jak si jednotliví 

soutěžící vedli, ukazují následující tabulky. 

KATEGORIE: 4. – 5. TŘÍDA 

JMÉNO TEST RYBY ROSTLINY ŽIVOČICH. BODY MÍSTO 
 

Vojtěch Kouřil 10 6,5 3,5 7,5 27,5 1. 

Jan Trpák 5,5 10,5 1 5,5 22,5 2. 

Eliška Machová 4 4 4 6,5 18,5 3. 

Natálie Mottlová 9 1 2,5 4,5 17 4. 

Eliška Pavlisová 7 4 2,5 2,5 16 5. 

 

KATEGORIE: 6. – 7. TŘÍDA 

JMÉNO TEST RYBY ROSTLINY ŽIVOČICH. BODY MÍSTO 
 

Daniel Kinský 23 15,5 5 7,5 51 1. 

Roman Bešík 16 10,5 2,5 7,5 36,5 2. 

Markéta Laubrová 10 5,5 5 10 30,5 3. 

Vlasta Rácová 10 3,5 3,5 3,5 20,5 4. 

 

KATEGORIE: 8. – 9. TŘÍDA 

JMÉNO TEST RYBY ROSTLINY ŽIVOČICH. BODY MÍSTO 
 

Julie Rácová 13,5 13,5 13 25 65 1. 

Tomáš Tran 23 12 6,5 11,5 53 2. 

Ver. Končeková 25 4,5 9,5 6 45 3. 



7 

 

 

Integrovaná střední škola Jesenice připravila 

v adventním čase řadu zajímavých akcí pro všechny, 

kteří chtějí načerpat inspiraci pro vánoční výzdobu  

a mají zálibu v tvoření. K takovým činnostem patří 

zejména vánoční aranžování, do něhož se v pondělí 

4. prosince zapojily díky paní učitelce Valešové 

dívky z 8. třídy. Děvčata si vyzkoušela nejen tvorbu 

stylových svícnů z přírodních materiálů, ale i zdobení 

pamlsků k vánočnímu stolu. Že je práce bavila, 

dokládá fotogalerie na webových stránkách naší školy.  

 

 

 

Ve dnech 5. a 6. prosince hostila naše tělocvična sférické kino. Jak název 

napovídá, jde o promítání uvnitř nafukovací kupole, kde divák získává dojem 3D 

efektu. Akce probíhala od 8:45 do 12:30 a zúčastnil se jí jak první stupeň (úterý 5. 

12.), tak i ten druhý (středa 6. 12.). Přehled témat pro jednotlivé třídy ukazuje tabulka: 

TŘÍDA  TÉMA 
   

MŠ  Kaluokahina: začarovaný korálový útes 

1.  
Polaris: neobvyklé setkání tučňáka z jižního a ledního medvěda 

ze severního pólu 
2.  

3.  

4.  Přátelé: uvnitř lidského těla 

5.  Polaris 

6.  
Astronaut: k jakým změnám dochází uvnitř lidského těla  

ve vesmíru 
7.  

8.  

9.  Druhá světová válka 
 

Téma pro osmou třídu bylo samo o 

sobě velmi zajímavé, protože odpovídalo 

na otázky, jakou přípravou musí člověk 

projít, než se stane astronautem, k jakým 

změnám dochází uvnitř lidského těla ve 

vesmíru, jak to vypadá na mezinárodní 

vesmírné stanici nebo jaká nebezpečí 

číhají na člověka v otevřeném vesmíru. 

Film se promítal na stěnu kupole, což 

bylo velmi působivé. Např. při simulaci 

výcviku kosmonautů v centrifuze (rychle 

rotující rameno s kabinou na konci) se 

divákům klidně mohlo udělat nevolno.  

Po zhlédnutí projekce mě trochu bolela hlava, ale to za pár okamžiků přestalo. 

Akce se mi velice líbila a přál bych si, aby se v tomto školním roce opakovala. 

Napsal Tomáš Tran, VIII. třída 
 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 5/2017-2018: 

1.- STOPY ZA DVEŘMI 
Na chodbě se točil elektroměr, což znamenalo, že uvnitř někdo 

používá elektřinu. Když inspektor zaklepal, elektroměr se 

zastavil a ztichl. Někdo tedy uvnitř vypnul spotřebič.       

2.- POHÁRY 
Jako první se naplní pohár č. 5. 

1      
2      
3      
4      
5      
6      
7      
8      
9      

10      
11      
12      
13      
14      
15      

 

Nestárnoucí americká filmová komedie, jejíž název 

je tajenkou dnešní doplňovačky, nás přenese do 

Chicaga roku 1929. Jejími hrdiny jsou saxofonista 

Joe a basista Jerry, dva hudebníci na útěku před 

bandou gangsterů. Ve chvíli, kdy jsou úplně na dně 

a bez práce, objeví se lákavá nabídka na turné na 

Floridu. Věc má však malý háček – jedná se totiž o 

čistě dívčí orchestr… 

1/ Opak začátku. 2/ Jméno herečky Fialové. 3/ Ohbí 

ruky. 4/ Zimní měsíc. 5/ Kladná elektroda. 6/ Hnací 

stroj. 7/ Těžký měkký kov. 8/ Hrůzostrašný příběh. 

9/ Činnost. 10/ Radiolokátor. 11/ Flaška. 12/ Téměř. 

13/ Kostní dřeň (lidově). 14/ Experiment. 15/ Nej-

větší řecký ostrov. 

Dokážeš najít v následujících větách názvy planet 

sluneční soustavy? 

1/ Egyptský herec Omar Sharif zemřel ve věku 83 let. 

2/ Neptunium je umělý radioaktivní kov stříbrné barvy. 

3/ Záběry kamer kuriózně prokázaly přítomnost vlků 

v Krušných horách. 

4/ První a zároveň poslední let sovětského raketoplánu 

Buran se uskutečnil 15. listopadu 1988. 

5/ Přestože byl tulák již velmi unaven, ušel dalších pět 

kilometrů. 

6/ Slavná humoristická kniha Zdeňka Jirotky Saturnin 

pobavila již několik generací čtenářů. 

7/ Botanická zahrada Střední zemědělské školy 

v Rakovníku byla založena v roce 1963. 

8/ Předmětem zkoušky byl ozimý ječmen JUP i termín 

jeho setí. 


